HNPR—2021—14029

湘建房〔2021〕186号

湖南省住房和城乡建设厅等部门关于贯彻落实
《住房和城乡建设部等部门关于加强轻资产
住房租赁企业监管的意见》的通知

各市州、县市区人民政府，省直有关单位：
为加强住房租赁企业监管，促进住房租赁市场健康发展，经省人民政府同意,现就贯彻落实《住房和城乡建设部等部门关于加强轻资产住房租赁企业监管的意见》（建房规〔2021〕2号）有关事项通知如下。
一、规范企业主体行为
从事住房租赁经营的企业及转租住房10套（间）以上的自然人，应当依法办理市场主体登记。住房租赁企业应当在商业银行设立1个租赁资金监管账户，向所在城市住房城乡建设部门备案。从事住房租赁的企业及经纪机构应使用省住房城乡建设厅和省市场监管局联合制定的住房租赁合同参考示范文本，并通过省住房租赁监管服务平台向辖区住房城乡建设部门申请租赁备案。未备案的住房租赁企业及其从业人员不得通过房地产网络信息平台发布房屋交易信息。房地产经纪机构、住房租赁企业应明码标价，单次收取租金的周期原则上不超过3个月，严禁“高进低出”“长收短付”。不得变相开展金融业务，禁止套取使用住房租赁消费贷款。
二、推广使用租赁平台
各地要统一使用省住房租赁监管服务平台，建立住房租赁企业及其从业人员数据库，充分运用省住房租赁监管服务平台开展住房租赁服务工作，实行租金押金监管。各房地产网络信息平台要主动与省住房租赁监管服务平台进行对接，住房租赁企业开展经营活动前须通过省住房租赁监管服务平台进行备案，签订住房租赁合同时须网签备案。
三、加强部门协作联动
城市政府对整顿规范住房租赁市场秩序负主体责任。建立住房城乡建设、发展改革、公安、市场监管、金融监管、网信等部门协同的联合监管机制。住房城乡建设部门负责完善省住房租赁监管服务平台，牵头建立住房租赁企业及其从业人员信用评价体系，定期曝光典型案例。发展改革部门协助住房城乡建设部门建立住房租赁信用评价体系。市场监管部门负责住房租赁市场主体登记，并注明经营范围为“住房租赁”，依法查处虚假广告、哄抬租金、垄断租赁价格等违法违规行为。金融监管部门要指导金融机构加强住房租赁消费贷款管理。公安部门负责租赁住房的治安管理，严厉打击涉嫌合同诈骗等违法犯罪行为，必要时对企业法定代表人、实际控制人等相关人员依法采取相应措施。网信办负责根据住房和城乡建设部门书面认定意见，对属地违规发布虚假信息的网络信息平台依法采取处置措施。各地要推动有关部门加强信息共用共享，强化责任落实。
四、开展市场专项整治
各地各有关部门要按照职责分工，对住房租赁企业、经纪机构、网络信息平台和金融机构等违规开展住房租赁业务的行为进行查处，重点打击发布虚假房源信息和广告、不通过省住房租赁监管服务平台开展经营活动、变相从事金融业务、哄抬租金及垄断市场等行为。定期与金融机构共享“高进低出”“长收短付”等高风险经营行为的住房租赁企业和房地产经纪机构名单，加强风险评估和管控，净化市场环境。
附件：住房和城乡建设部等部门关于加强轻资产住房租赁
企业监管的意见

湖南省住房和城乡建设厅　　湖南省发展和改革委员会

湖南省公安厅　　　　　湖南省市场监督管理局

湖南省互联网信息办公室　中国银行保险监督管理委员会湖南监管局

2021年9月28日

湖南省住房和城乡建设厅办公室           2021年11月30日印发

— 2 —
— 1 —